L'Évêque : Prions.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, multipliez, pour la gloire de votre nom, cette postérité que vous avez promise à la foi de nos pères ; et par une adoption sainte, augmentez le nombre des enfants de la promesse ; afin que votre Église connaisse que vous avez déjà accompli au milieu d'elle, en grande partie, ce que les premiers saints ont connu devoir arriver. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

SIXIÈME PROPHÉTIE.

Baruch. CHAP. III.

Dans ce beau passage du prophète Baruch, Dieu rappelle à nos élus du saint Baptême leurs égarements passés qui les rendaient indignes du pardon ; mais, dans sa miséricorde toute gratuite, il a daigné répandre sur eux sa divine Sagesse, et ils sont venus à lui. Le Seigneur leur parle ensuite de tous ces hommes de la gentilité, riches, puissants et industriels, qui ont laissé leur nom dans les annales de la terre. Ils ont péri, et leur sagesse mondaine avec eux. Le peuple nouveau que le Seigneur se forme aujourd'hui ne s'égarera pas ainsi. Il aura la vraie sagesse en partage. Dieu avait autrefois parlé mystérieusement à Jacob ; mais cette parole ne parvint pas à tous les hommes : aujourd'hui il est venu en personne sur la terre ; il a habité avec nous ; voilà pourquoi le peuple qu'il se crée aujourd'hui lui demeurera fidèle.

Écoute, Israël, les ordonnances de vie : prête l'oreille pour apprendre la sagesse. D'où vient, ô Israël, que tu es présentement dans le pays de tes ennemis ; que tu vieillis dans une terre étrangère ; que tu te souilles avec les morts ; que tu es regardé comme ceux qui sont descendus dans le tombeau ? C'est que tu as abandonné la source de la sagesse. Car si tu eusses marché dans la voie de Dieu, tu serais resté dans une paix

Audi Israël mandata vitæ : auribus percipe, ut scias prudentiam. Quid est Israel quod in terra inimicorum es ? Inveterasti in terra aliena, coinquinatus es cum mortuis : deputatus es cum descendentibus in infernum ? Dereliquisti fontem sapientiæ. Nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna. Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus : ut scias

simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax.

éternelle. Apprends où est la prudence, où est la force ; afin que tu saches en même temps où est la stabilité de la vie, la vraie nourriture, la lumière des yeux et la paix.

Quis invenit locum ejus ? Et quis introivit in thesauros ejus ? Ubi sunt principes gentium, et qui dominant super bestias, quæ sunt super terram ? Qui in avibus cœli ludunt, qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines : et non est finis acquisitionis eorum : qui argentum fabricant, et solliciti sunt : nec est inventio operum illorum. Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt : et alii loco eorum surrexerunt. Juvenes viderunt lumen : et habitaverunt super terram. Viam autem disciplinæ ignoraverunt, neque intellexerunt semitas ejus, neque filii eorum susceperunt eam. A facie eorum longe facta est. Non est audita in terra Chanaan : neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores Merrhæ et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiæ et intelligentiæ ; viam autem sapientiæ nescierunt, neque commemo-

Qui a découvert le lieu où réside la Sagesse ? qui a pénétré dans ses trésors ? Où sont maintenant ces princes des nations qui dominaient sur les bêtes de la terre, qui se jouaient des oiseaux du ciel ; qui amassaient en trésors l'argent et l'or, dans lequel les hommes placent leur confiance, et qu'ils cherchent sans cesse à acquérir ; qui mettaient l'argent en œuvre avec un soin extrême, et en faisaient des ouvrages rares ? Ils ont été exterminés ; ils sont descendus dans la tombe, et d'autres se sont élevés à leur place. Ils étaient jeunes et environnés de splendeur : ils ont été les maîtres de la terre ; mais ils ont ignoré la voie de la vraie science, et n'en ont point compris les sentiers. Leurs enfants ne l'ont point reçue, et ils se sont écartés bien loin d'elle. On n'en a point entendu parler dans la terre de Chanaan ; et elle n'a point été vue dans Thémán. Les enfants d'Agar qui recherchent une prudence terrestre, les négociateurs de Merrha et de Thémán, ces conteurs de fables et ces inventeurs de prudence et

d'intelligence ont ignoré la voie de la vraie Sagesse, et n'ont pu en découvrir les sentiers.

O Israël, qu'elle est grande, la maison de Dieu ! et qu'il est vaste le lieu de sa possession ! Il est grand et n'a point de bornes : il est élevé, il est immense. C'est là qu'ont habité ces géants célèbres qui furent au commencement : hommes de si haute stature, qui savaient la guerre. Ce n'est pas eux cependant que le Seigneur a choisis : ils n'ont point trouvé la voie de la Sagesse ; et c'est pour cela qu'ils se sont perdus ; et comme ils n'ont point eu la Sagesse, leur propre folie les a précipités dans la mort. Qui est monté au ciel pour y aller prendre la Sagesse ? Quel est l'homme qui l'a fait descendre du haut des nuées ? Qui a passé la mer, et l'a trouvée, et l'a apportée de préférence à l'or le plus pur ? Il n'est personne qui soit capable d'en connaître les voies, ni qui puisse en reconnaître les sentiers. Mais celui qui sait tout la connaît, et il la trouve en lui-même par sa propre science ; lui qui a affermi la terre pour jamais ; qui l'a peuplée de bêtes et d'animaux ; qui envoie la lumière, et elle part aussitôt ; qui l'appelle, et elle obéit avec tremblement. Les étoiles répendant leur clarté, chacu-

rati sunt semitas ejus.

O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus ! Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus. Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt, statura magna, scientes bellum. Non hos elegit Dominus : neque viam disciplinæ invenerunt : propterea perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Quis ascendit in cœlum, et accepit eam, et eduxit eam de nubibus ? Quis transfretavit mare, et invenit illam, et attulit illam super aurum electum ? Non est qui possit scire vias ejus : neque qui exquirat semitas ejus. Sed qui scit universa, novit eam : et adinvenit eam prudentia sua. Qui præparavit terram in æterno tempore : et replevit eam pecudibus et quadrupedibus. Qui emittit lumen, et vadit : et vocavit illud, et obedit illi in tremore. Stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis, et lætatae sunt. Vocatae sunt, et dixerunt : Adsumus. Et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas. Hic est

Deus noster et non æstimabitur alius adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

ne à son poste ; et elles sont dans la joie. Il les appelle, et elles disent : Nous voici ! Et elles prennent plaisir à luire pour celui qui les a créées. C'est lui qui est notre Dieu, et nul autre ne peut être comparé avec lui. C'est lui qui possède toutes les voies de la science, et qui l'a donnée à Jacob son serviteur, à Israël son bien-aimé. Plus tard, il s'est fait voir sur la terre, et il a vécu avec les hommes.

L'Évêque : Oremus.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

L'Évêque : Prions.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Deus, qui Ecclesiam tuam semper gentium vocatione multiplicas : concede propitius : ut quos aqua baptismatis abluis, continua protectione tuearis. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Amen.

O Dieu, qui multipliez sans cesse votre Église par la vocation des Gentils, daignez accorder votre continuelle assistance à ceux que vous allez purifier dans l'eau du baptême. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

SEPTIÈME PROPHÉTIE.

Ezéchiël. CHAP. XXXVIII.

Cette lecture a pour objet de proclamer devant les catéchumènes le grand dogme de la résurrection des corps, pour lequel l'esprit superbe et sensuel de la gentilité avait tant de répugnance. C'est le moment de rappeler la promesse que Dieu a daigné nous faire à ce sujet, quand l'heure est proche où le Christ, sortant du

tombeau, va nous en montrer en sa personne le gage et l'accomplissement. Nos catéchumènes sont aussi figurés par ces ossements arides que le souffle du Seigneur va faire revivre tout à l'heure ; et qui , par toute la terre , vont lui former , cette nuit même , un grand peuple.

En ces jours-là, la main du Seigneur fut sur moi, et m'ayant mené dehors par l'Esprit du Seigneur, elle me laissa au milieu d'une campagne qui était toute couverte d'ossements, et elle me conduisit tout autour de ces ossements. Il y en avait une très-grande quantité sur la surface de la terre, et ils étaient très-secs. Et le Seigneur me dit : Fils de l'homme, penses-tu que ces os puissent revivre ? Et je dis : Seigneur Dieu, vous le savez. Et il me dit : Prophétise sur ces ossements, et dis-leur : Ossements desséchés, écoutez la parole du Seigneur. Voici ce que dit le Seigneur à ces ossements : Je vais envoyer un esprit en vous, et vous vivrez. Et je mettrai sur vous des nerfs, et j'y formerai de la chair, et j'y étendrai de la peau, et je vous donnerai un esprit, et vous vivrez ; et vous saurez que je suis le Seigneur. Je prophétisai donc comme le Seigneur me l'avait commandé. Et lorsque je prophétisais, un bruit se fit entendre ; il y eut une agitation dans ces

In diebus illis : Facta est super me manus Domini ; et eduxit me in Spiritu Domini, et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus : et circumduxit me per ea in gyro. Erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer. Et dixit ad me : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ? Et dixi : Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis : et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis : et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem : et dabo vobis spiritum, et vivetis : et scietis, quia ego Dominus. Et prophetavi sicut præceperat mihi. Factus est autem sonitus prophetante me, et ecce commotio. Et accesserunt ossa ad ossa : unumquodque ad juncturam suam. Et vidi :

et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt, et extenta est in eis cutis desuper : et spiritum non habebant. Et dixit ad me : Vaticinare ad spiritum, vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum : Hæc dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni, Spiritus ; et insuffla super interfectos istos, et reviviscant. Et prophetavi sicut præceperat mihi. Et ingressus est in ea Spiritus, et vixerunt ; steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde. Et dixit ad me : Fili hominis, ossa hæc universa domus Israel est. Ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, et periit spes nostra, et abscissi sumus. Propterea vaticinare, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce, ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, popule meus, et inducam vos in terram Israel, Et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulcra vestra, et eduero vos de tumulis vestris, popule meus : et dederò Spiritum meum in vobis, et vixeritis : et requiescere vos faciam super humum vestram : dicit Dominus omnipotens.

ossements, et ils s'approchèrent l'un de l'autre, et chacun s'emboita dans sa jointure. Et je vis tout à coup se former sur eux des nerfs, et des chairs les couvrirent ; et de la peau s'étendit par-dessus ; mais l'esprit n'y était pas encore. Et le Seigneur me dit : Prophétise à l'esprit, fils de l'homme, et dis-lui : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Esprit, viens des quatre vents, et souffle sur ces morts, afin qu'ils revivent. Et je prophétisai, comme le Seigneur me l'avait commandé. Et l'Esprit entra dans ces ossements, et ils devinrent vivants ; ils se dressèrent sur leurs pieds, et il s'en forma comme une grande armée. Et le Seigneur me dit : Fils de l'homme, tous ces ossements sont la maison d'Israël. Ils disent : Nos ossements sont desséchés ; notre espérance est perdue, et nous sommes retranchés du nombre des hommes. Prophétise donc, et dis-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais ouvrir vos tombeaux, et vous faire sortir de vos sépulcres, ô mon peuple ! et je vais vous introduire dans la terre d'Israël. Et vous saurez que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai ouvert vos sépulcres, que je vous aurai tirés de vos tombeaux, ô mon peuple ; lorsque j'aurai répandu mon Esprit en

vous, que vous vivrez et goûterez le repos sur la terre qui sera à vous, dit le Seigneur tout-puissant.

L'Évêque : Prions.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

L'Évêque : Oremus.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

O Dieu, qui par les pages des deux Testaments, nous mettez en état de célébrer dignement le Mystère Pascal, donnez-nous de comprendre les desseins de votre miséricorde ; afin que les grâces que nous recevons en cette vie nous soient un motif d'espérer fermement les biens futurs. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

Deus, qui nos ad celebrandum Paschale Sacramentum, utriusque Testamenti paginis instruis : da nobis intelligere misericordiam tuam : ut ex perceptione præsentium munerum, firma sit expectatio futurorum. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Amen.

HUITIÈME PROPHÉTIE.

Isaïe. CHAP. IV.

Les sept femmes délivrées de l'opprobre et purifiées de leurs souillures représentent ici les âmes des catéchumènes sur lesquelles la miséricorde du Seigneur va descendre. Elles désirent porter le nom de leur libérateur ; ce désir sera exaucé. Tous ceux qui remonteront de la fontaine sacrée s'appelleront Chrétiens, nom formé de celui du Christ. Elles se reposeront désormais sur la montagne sainte, à l'abri des orages. Ce séjour de lumière et de rafraîchissement que leur promet le prophète est l'Église, où elles habiteront avec l'Époux céleste.

Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur : tantummodo invocetur nomen tuum super nos : aufer opprobrium nostrum. In die illa erit germen Domini in magnificentia, et gloria : et fructus terræ sublimis : et exsultatio his qui salvati fuerint de Israël. Et erit : omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur : omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion : et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii, et spiritu ardoris. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fenum et splendorem ignis flammantis in nocte : super omnem enim gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab æstu, et in securitatem, et absconsionem a turbine et a pluvia.

En ce jour-là, sept femmes prendront un homme et lui diront : Nous mangerons notre pain, nous nous vêtirons par nous-mêmes ; agréé seulement que nous portions votre nom, et délivrez-nous de l'opprobre où nous sommes. En ce jour-là le Germe du Seigneur sera dans la magnificence et dans la gloire ; le Fruit de la terre sera élevé en honneur ; et ceux qui auront été sauvés de la ruine d'Israël seront comblés de joie. Alors tous ceux qui seront restés dans Sion, et qui seront réservés dans Jérusalem, seront appelés saints ; tous ceux qui ont été écrits dans Jérusalem au rang des vivants, après que le Seigneur aura purifié les souillures des filles de Sion, et qu'il aura lavé Jérusalem du sang impur qui est au milieu d'elle, en envoyant l'Esprit de justice, l'Esprit qui consume. Et le Seigneur fera naître sur toute la montagne de Sion, et au lieu où il a été invoqué, une nuée obscure pendant le jour, et l'éclat d'une flamme ardente pendant la nuit ; car il protégera de toutes parts le lieu de sa gloire, et son tabernacle sera un ombrage pendant la chaleur du jour, une retraite assurée et un abri contre l'orage et la pluie.

Après cette lecture, on chante un *Trait* emprunté aussi à Isaïe, dans lequel le prophète célèbre les faveurs que le Christ a prodiguées à son Église, qui est sa Vigne chérie, l'objet de son amour et de tous ses soins.

TRAIT.

Mon bien-aimé a une vigne sur un lieu élevé et fertile.

✠. Il l'a environnée de haies et de fossés; il y a mis du plant de Sorec, et bâti une tour au milieu.

✠. Il y a fait aussi un pressoir. Or la maison d'Israël est la Vigne du Seigneur des armées.

L'Évêque : Prions.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

O Dieu, qui avez déclaré par la bouche de vos saints Prophètes que, dans les enfants de votre Église, c'est vous qui semez la bonne semence et qui cultivez le plant choisi, en tous lieux de votre empire; accordez à vos peuples qui sont désignés dans vos Écritures sous le nom de Vignes et de Moissons, d'arracher par votre secours les ronces et les épines, afin de produire des fruits en abondance. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

Vinea facta est dilecto in cornu, in loco uberi.

✠. Et maceriam circumdedit, et circumfodit: et plantavit vineam Sorec, et ædificavit turrin in medio ejus.

✠. Et torcular fudit in ea: vinea enim Domini Sabaoth, domus Israël est.

L'Évêque : Oremus.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Deus, qui in omnibus Ecclesiæ tuæ filiis, sanctorum Prophetarum voce manifestasti, in omni loco dominationis tuæ satorem te bonorum seminum, et electorum palmitum esse cultorem: tribue populis tuis, qui et vinearum apud te nomine censentur et segetum: ut, spinarum et tribulorum squalore resecat, digna efficiantur fruge fecundi. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Amen.

NEUVIÈME PROPHÉTIE.

Exode. CHAP. XII.

C'est par le sang de l'Agneau figuratif que le peuple d'Israël a été protégé contre le glaive de l'Ange exterminateur, qu'il a pu sortir de l'Égypte et se mettre en marche vers la terre promise; c'est par le sang de l'Agneau véritable dont ils seront marqués, que nos catéchumènes vont être délivrés des terreurs de la mort éternelle et de la servitude de Satan. Bientôt ils prendront part au festin où l'on mange la chair de cet Agneau divin; car nous touchons à la Pâque du Seigneur, et ils doivent la célébrer avec nous.

In diebus illis : Dixit Dominus ad Moysen et Aaron in terra Ægypti : Mensis iste vobis principium mensium : primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis : Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Sin autem minor est numerus, ut sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui junctus est domui suæ : juxta numerum animarum, quæ sufficere possunt ad esum agni. Erit autem agnus absque macula, masculus anniculus : juxta quem ritum tolletis et hædum. Et servabitis eum usque ad quartadecimam diem mensis

Dans ces jours-là, le Seigneur dit à Moïse et à Aaron dans la terre d'Égypte : Ce mois-ci sera pour vous le commencement des mois. Il sera le premier des mois de l'année. Parlez à toute l'assemblée des enfants d'Israël, et dites-leur : Au dixième jour de ce mois, chacun prendra un agneau pour sa famille et pour sa maison. S'il n'y a pas dans sa maison un nombre de personnes suffisant pour manger l'agneau, il en prendra chez son voisin, dont la maison tient à la sienne, autant qu'il en faut pour pouvoir manger l'agneau. Cet agneau sera sans tache, mâle et de l'année; vous pourrez même au défaut prendre un chevreau qui soit dans les mêmes conditions. Vous garderez cet agneau jus-

qu'au quatorzième jour de ce mois; et, sur le soir, la multitude des enfants d'Israël l'immolera. Et ils prendront de son sang, et ils en mettront sur les deux poteaux et sur le haut des portes des maisons où ils en mangeront. Cette même nuit, ils en mangeront la chair rôtie au feu, avec des pains sans levain et des laitues sauvages. Vous ne mangerez rien de cet agneau qui soit crû, ou qui ait été cuit dans l'eau; mais il sera seulement rôti au feu. Vous en mangerez la tête avec les pieds et les intestins; et il n'en devra plus rien rester pour le matin suivant. S'il en restait quelque chose, vous aurez soin de le consumer par le feu. Voici en quelle tenue vous le mangerez : vous ceindrez vos reins, vous aurez des souliers aux pieds et un bâton à la main, et vous mangerez à la hâte. Car c'est la Pâque, c'est-à-dire le Passage du Seigneur.

L'Évêque : Prions.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui vous montrez admirable dans la disposition de toutes vos œuvres; faites comprendre à ceux que vous avez rachetés que la création du monde qui a eu lieu au commencement n'est pas une plus

hujus. Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. Et sument de sanguine ejus : ac ponent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni, et azymos panes, cum lactucis agrestibus. Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed tantum assum igni. Caput cum pedibus ejus et intestinis vorabitis : nec remanebit quidquam ex eo usque mane. Si quid residuum fuerit, igne comburetis. Sic autem comedetis illum. Renes vestros accingetis : et calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter. Est enim Phase, id est Transitus Domini.

L'Évêque : Oremus.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, qui in omnium operum tuorum dispensatione mirabilis es : intelligant redempti tui non fuisse excellentius quod initio factus est mundus, quam quod in fine sæculorum Pascha no-

strum immolatus est Christus. Qui tecum vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

grande merveille que l'immolation du Christ, notre Pâque, qui a signalé la dernière partie des temps. Lui qui vit et règne avec vous dans les siècles des siècles. Amen.

DIXIÈME PROPHÉTIE.

Jonas. CHAP. III.

Ninive est la gentilité couverte de crimes et aveuglée par toutes les erreurs. Dieu a eu pitié d'elle, et lui a envoyé les Apôtres au nom de son Fils. A leur voix, elle a abjuré son idolâtrie et ses vices, elle a fait pénitence ; et le Seigneur s'est mis à choisir ses élus dans le sein même de cette cité abandonnée. Nos catéchumènes étaient enfants de Ninive ; et bientôt ils vont être comptés au nombre des enfants de Jérusalem. La grâce du Seigneur et les œuvres de leur pénitence ont préparé cette merveilleuse adoption.

In diebus illis : Factum est verbum Domini ad Jonas prophetam secundo, dicens : Surge, et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea prædicationem quam ego loquor ad te. Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven, juxta verbum Domini. Et Ninive erat civitas magna, itinere dierum trium. Et cœpit Jonas introire in civitatem, itinere diei unius : et clamavit, et dixit : Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et crediderunt vi-

En ces jours-là, le Seigneur parla une seconde fois au prophète Jonas, et lui dit : Lève-toi, va dans la grande ville de Ninive, et y prêche ce que je t'ordonne de leur dire. Et Jonas se leva, et il alla à Ninive, selon l'ordre du Seigneur. Et Ninive était une grande ville qui avait trois journées de chemin. Et Jonas étant entré dans la ville, marcha pendant une journée, et ensuite il cria en disant : Encore quarante jours, et Ninive sera détruite. Et les Ninivites crurent en Dieu. Ils proclamèrent un

jeûne public, et se couvrirent de sacs, depuis le plus grand jusqu'au plus petit. La chose ayant été rapportée au roi de Ninive, il se leva de son trône, dépouilla ses habits royaux, se revêtit d'un sac, et s'assit sur la cendre. Ensuite il fit crier partout et publier dans Ninive cet ordre de la bouche du roi et de ses grands : Que les hommes et les bêtes, les bœufs et les brebis ne mangent rien ; qu'on ne les mène point au pâturage, et qu'ils ne boivent point d'eau ; que les hommes et les bêtes se couvrent de sacs et qu'ils crient au Seigneur de toute leur force ; que l'homme se retire de sa mauvaise voie, et de l'iniquité dont ses mains sont souillées. Qui sait si Dieu ne se retournera pas vers nous, pour nous pardonner, et s'il ne reviendra pas de la fureur de sa colère, en sorte que nous ne périssions pas ? Et Dieu considéra leurs œuvres : il vit qu'ils s'étaient convertis de leur voie mauvaise ; et le Seigneur notre Dieu eut pitié de son peuple.